CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Gabinete do Vereador Elias Passos Jardim

INDICAÇÃO Nº 1258/2019

O Vereador ELIAS JARDIM que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora, após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja solicitado ao Prefeito

Municipal, Miguel Coelho, interceder junto à AMPLA, na pessoa do Sr. Diretor-Presidente

Edilson Lima, em prol dos seguintes objetivos:

A instalação de Farol-sinal de Trânsito Luminoso nas seguintes áreas:

 Viaduto Barranqueiro, no cruzamento que dá acesso a Juazeiro, Bairro Atrás da Banca,
Orla, e que contorna para o centro de Petrolina- cruzamento em frente à Rua São

Francisco-Atrás da Banca.

 Contorno próximo à feira de carros – sentido Honorato Viana, Av. Nilo  Coelho,
Juazeiro e Bairro Atrás da Banca.

 Desenvolver estudos, e ver a possiblidade de Redução do canteiro abaixo do Viaduto,
transformando boa parte daquela área em via para tráfego de veículos, que contornam

aquela área imensa, e que não tem nenhum uso para pessoas.

 Construir uma pista alternativa para veículos que descem o Viaduto,  em direção ao
contorno citado acima, mas que se dirigem para a Avenida Nilo Coelho- sentido

Rodoviária. Essa via lateral pode ser feita, ligando a descida do Viaduto através do

espaço vazio de terra, próximo à Feira de Carros, onde existem outdoors.

 Que desde já, a AMPLA e a Guarda Municipal se façam presentes nesses referidos

locais citados acima, para organizar o trânsito, principalmente nos seguintes horários

de pique: 7:30 às 9:00 – Manhã; 11:00 da manhã às 13:00 da tarde; e 17:00 às 7:30 da
noite.

JUSTIFICATIVA

O trânsito nessas áreas citadas acima, principalmente nos horários de pique,

transformou-se em um caos. Não existe mais condição de tráfego nesses horários, e centenas

de pessoas estão sendo prejudicadas.

É preciso a tomada urgente de providências por parte da Prefeitura, visando assim, evitar
prejuízos econômicos, sociais e financeiros para os cidadãos que constroem essa cidade no dia

a dia.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2019

Elias Passos Jardim

Vereador

cas